
 

 

 

 

Direzione Regionale Lazio  

 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail: 0650516076 
e-mail: dre.Lazio@agenziademanio.it  

pec: dre_Lazio@pce.agenziademanio.it 

 
 

 
Roma,  data e protocollo suindicati 

 
DETERMINA A CONTRARRE  E DI AFFIDAMENTO 

 
per l’affidamento della pubblicità legale relativa alla gara per l’affidamento triennale del 
servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro 
amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis del D. Lgs. 285/92, per l’ambito 
provinciale di Frosinone (Gara CA5 FR)  

CIG Z162CFEBBD 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO  

 
in virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 
Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 76 del 23 febbraio 2017, prot. 
n.2017/2681/DIR e visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, deliberato dal 
Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero vigilante e pubblicato 
sul sito internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione trasparente”, in qualità di 
Direttore Regionale Lazio giusta Determinazione  n. 17 del 1° agosto 2018 
 

PREMESSO CHE 

 
- con Determina a contrarre prot. 15495 del 04/05/2020 e prot. 2020/4831/DRLZ del 

04/05/2020, rispettivamente, la Prefettura UTG di Frosinone e la Direzione 
Regionale Lazio hanno determinato di indire una gara mediante procedura aperta - 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 - per l’affidamento triennale del servizio di 
recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro 
amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis del D. Lgs. 285/92, per 
l’ambito provinciale di Frosinone;  

- è stato adottato come criterio di selezione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 da valutarsi a cura di apposita 
Commissione di gara; 

- il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella persona del Dott. Antonio 
Mennella, dirigente in servizio presso la Direzione Regionale Lazio; 

- le spese di pubblicità sono anticipate nella misura del 50 per cento - come previsto 
dal Protocollo di Intesa del 6/10/2014 richiamato nella suddetta Determina a  
contrarre - per ciascuna delle Stazioni Appaltanti e restituite dall’aggiudicatario del 
servizio ai sensi dell’art.5, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti del 2 dicembre 2016; 

- relativamente alla suddetta pubblicità è stata richiesta l’acquisizione di n. 3 
preventivi di spesa a tre operatori economici e, nello specifico, ai seguenti: 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0005306.15-05-2020.U



Pagina 2 di 2 

 

 

Mediagraphic S.r.l., S.I.F.I.C. S.r.l. e Intesto S.r.l., per la pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I), su due quotidiani a diffusione 
nazionale e n. 2 a diffusione locale sia relativamente all’avviso di gara che al 
successivo esito; 

- entro il termine previsto (14/05/2020 ore 13:00) sono state acquisite due offerte e, 
nello specifico, quelle proposte da Mediagraphic S.r.l. e S.I.F.I.C. S.r.l., dalle quali 
emerge che quella con importo più basso è stata formulata dall’operatore 
economico S.I.F.I.C. S.r.l., pari ad € 1.530,00 oltre IVA e bollo per l’avviso ed € 
1.230,00 oltre IVA e bollo per l’esito di gara ed un totale di € 2.760,00 oltre IVA e 
bolli; 

- che è possibile procedere con affidamento diretto ex art.36, comma 2, del D.Lgs 
n.50/2016; 

- che è possibile ricorrere ad affidamenti extra MePA per importi inferiori ad € 5.000 
ex art.1, comma 450, della L.n.396/2006 come modificata dall’art.1, comma 130, 
della L. n. 145/2018; 

- che relativamente al suddetto concorrente sono state svolte le verifiche di legge 
previste;  
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’affidamento del servizio in premessa mediante affidamento diretto 
alla Società S.I.F.I.C. S.r.l. C.F. 0205740426 che curerà la pubblicazione 
dell’avviso e del successivo esito della gara in epigrafe sia sulla G.U.R.I  che sui 
quotidiani richiamati nell’offerta in premessa per l’importo complessivo di € 2.760 
oltre IVA e bolli; 

2. che il 50 per cento della spesa complessiva pari ad € 1.380,00 oltre bollo per € 
16,00 ed IVA va imputata sul conto spese da riaddebitare a terzi per il successivo 
rimborso da parte dell’aggiudicatario e, nell’ipotesi di gara deserta, sulla voce di 
budget “FD06100004 - Spese per servizi su beni affidati” e l’altro 50 per cento per 
il medesimo importo va anticipato dalla competente Prefettura di Frosinone e 
successivamente rimborsato dall’aggiudicatario. 
. 

         Il Direttore Regionale  
                                Giuseppe Pisciotta  
 
 
Il Responsabile dell’Ufficio del Direttore 
Dott. Leonardo Nigro 
   
 
 
 
 
Il RUP 
Dott. Antonio Mennella 

MENNELLA ANTONIO
2020.05.15 09:14:14

CN=MENNELLA ANTONIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

PISCIOTTA GIUSEPPE
2020.05.15 09:30:09

CN=PISCIOTTA GIUSEPPE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits
NIGRO LEONARDO

2020.05.15 09:38:14

CN=NIGRO LEONARDO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


